
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias.................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................4  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................5 

Porto  Alegre, 24 de julho de 2014. Edição n° 1474 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1474 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL N.º 400/2014 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00006.00130/2014-8. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 401/2014 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00718.00048/2014-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 402/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, acerca de denúncia anô-

nima relatando pretensas irregularidades praticadas por enge-

nheira do DAER. A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 

00829.00336/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

EDITAL N.º 403/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Santo Augusto indeferiu a instauração de Inquérito 

Civil, acerca de denúncia anônima relatando irregularidades 

na utilização de linhas telefônicas de propriedade do Município 

de Santo Augusto. A respeito foi instaurado o expediente NT. 

nº 00876.00006/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 404/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Santo Augusto indeferiu a instauração de Inquérito 

Civil, acerca de denúncia anônima relatando possíveis irregu-

laridades em ato de Prefeita ao encaminhar projeto de lei au-

torizando que não apenas professores concursados, mas 

também monitores concursados possam ocupar o cargo de 

diretor de escola de educação infantil. A respeito foi instaurado 

o expediente PA. nº 00876.00023/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 405/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Santo Augusto indeferiu a instauração de Inquérito 

Civil, acerca de denúncia anônima relatando possíveis irregu-

laridades no cumprimento da carga horária de servidores de 

escola infantil de Inhacorá. A respeito foi instaurado o expedi-

ente PA. nº 00876.00019/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 406/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Caçapava do Sul promoveu o arquivamento do IC 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1474 

 3 

nº 00726.00001/2014, instaurado com a finalidade de investi-

gar supostas irregularidades na rede de esgoto localizada na 

rua Valdomiro Trindade de Lima, em Caçapava do Sul, em 

que investigado o referido Município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 407/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Manoel Ferreira, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 

nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Gravataí promo-

veu o arquivamento do IC nº 00783.00063/2013, instaurado 

com a finalidade de averiguar a existência de irregularidades 

na destinação do esgoto doméstico por residência, em razão 

da não ligação à rede coletora existente, na Rua Adolfo Inácio 

Barcelos, nº 190, em Gravataí. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 408/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Marinês T. Timm e os Srs. João Elonir de Oliveira e Sadi 

Timm, e na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, 

que a Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí indefe-

riu a instauração de Inquérito Civil, acerca de eventual prática 

abusiva na comercialização de picolés pela empresa Sorvete-

ria Fruti Bom Ltda. A respeito foi instaurado o expediente RD. 

nº 00931.00146/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 409/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Omar Vando de Oliveira, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Cama-

quã promoveu o arquivamento do IC nº 00761.00006/2008, 

instaurado com a finalidade de investigar a queima de área 

agropastoril e corte de mata nativa em área de proteção per-

manente sem licença do órgão ambiental competente, em 

propriedade localizada no Município de Dom Feliciano. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 410/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Ricardo Roth, e na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 

nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Camaquã indeferiu 

a instauração de Inquérito Civil, acerca de correspondência 

eletrônica dando conta de possíveis irregularidades na realiza-

ção de evento automotivo, denominado “Festa de Som Auto-

motivo e Carros Rebaixados”, no terminal turístico da cidade 

de Arambaré. A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 

00732.00075/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 411/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, acerca de correspondên-

cia eletrônica dando conta de possíveis irregularidades no 

Contrato Eng. 2013-31/13-0, firmado pela Companhia de Gás 

do Estado do Rio Grande do Sul (SULGAS) e a empresa Ci-

sal. A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 

00829.00248/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

Portaria nº 224/14-PF 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe conferem os artigos 66 do Código Civil; 1.200 e 1.201 

do Código de Processo Civil; 19, II, alínea “a”, da Lei Estadual 

n.º 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c os arti-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1474 

 4 

gos 2º, § 1.º; e 10 do Provimento nº 72/2008, desta Procura-

doria-Geral de Justiça, bem como pela Portaria nº 1504/2013, 

aditada pela Portaria nº 2050/2013, publicada no Diário Eletrô-

nico do Ministério Público em 05 de julho de 2013, Edição nº 

1215, Boletim nº 318/2013, p. 2, APROVA o Estatuto da FUN-

DAÇÃO BICHOTERAPIA, com sede em Porto Alegre, RS, 

instituída por Maria Waleska Trindade Cavalheiro, através 

da Escritura Pública nº 085-50.670, Livro nº 496 de Contratos, 

folha nº 122, do 3º Tabelionato de Notas de Porto Alegre, em 

conformidade com o que consta no PR.00031.00954/2013-2. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

julho de 2014. 

ANTONIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, 

Procurador de Fundações. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 326/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 2815/2014, que nomeou BRUNA FRANK 

TONIAL, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 

2826/2014). 

- a Portaria n.º 2827/2014, que nomeou MARIANA BORDIN 

DOS SANTOS, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão 

(Port. 2828/2014). 

- a Portaria n.º 2819/2014, que nomeou DEISI SARTORI, para 

exercer o cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas 

e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 2830/2014). 

- a Portaria n.º 2814/2014, que nomeou CAROLINA DE AZE-

VEDO MORSCH, para exercer o cargo de Assessor – Bacha-

rel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão 

(Port. 2832/2014). 

- a Portaria n.º 2773/2014, que nomeou DANIEL ORTEGA, 

para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 2834/2014). 

- a Portaria n.º 2817/2014, que nomeou GEORGIA ZIMMER-

MANN SPERB, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão 

(Port. 2836/2014). 

- a Portaria n.º 2771/2014, que nomeou LEANDRO DO AMA-

RAL PELLETTI, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão 

(Port. 2838/2014). 

- a Portaria n.º 2734/2014, que nomeou PAULO DE THARSO 

BRONDI DE PAULA RODRIGUES, para exercer o cargo de 

Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, deste órgão (Port. 2840/2014). 

- a Portaria n.º 2841/2014, que nomeou ANA LAURA PERO-

NIO OMIZZOLO, para exercer o cargo de Assessor – Bacha-

rel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão 

(Port. 2842/2014). 

- a Portaria n.º 2770/2014, que nomeou DIÓRGIA STREIT 

JOREJ, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 

2845/2014). 

- a Portaria n.º 2818/2014, que nomeou FRANCIELLE BERTA-

NI, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 2847/2014). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARIANA BORDIN DOS SANTOS, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o centésimo quadragésimo quinto (145°) lugar na 

Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgota-

mento da Lista de Classificação da Região das Missões 

(Port. 2827/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VINÍCIUS VIEIRA INDARTE, para exercer o cargo de Asses-

sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

centésimo quadragésimo sétimo (147°) lugar na Lista de Clas-

sificação Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de 

Classificação da Região das Missões (Port. 2829/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

JULIANO ROSA BRACK, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo oitavo (18°) lugar na Lista de Classificação da Região 

Porto Alegre (Port. 2831/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VIVIANE CINTIA ANDRADE, para exercer o cargo de Asses-

sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo nono (19°) lugar na Lista de Classificação da Região 

Porto Alegre (Port. 2833/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

BIBIANA SPODE, para exercer o cargo de Assessor - Bacha-

rel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude de 

aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo 

quadragésimo oitavo (148°) lugar na Lista de Classificação 

Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de Classifi-

cação da Região do Vale do Taquari (Port. 2835/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VANESSA DA CONCEIÇÃO TAVARES DA SILVA, para exer-

cer o cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o centésimo quadragésimo nono 

(149°) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, em face 

do esgotamento da Lista de Classificação da Região do Alto 

Jacuí (Port. 2837/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1474 

 5 

LETIZIA CASARIL, para exercer o cargo de Assessor - Bacha-

rel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude de 

aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo 

quinto (35°) lugar na Lista de Classificação da Região Metro-

politana (Port. 2839/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANA LAURA PERONIO OMIZZOLO, para exercer o cargo 

de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, 

no qual obteve o centésimo quinquagésimo (150°) lugar na 

Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgota-

mento da Lista de Classificação da Região das Missões 

(Port. 2841/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARGARETH ALVES SANTOS, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o centésimo quinquagésimo primeiro (151°) lugar na 

Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgotamen-

to da Lista de Classificação da Região das Missões (Port. 

2843/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

TAMARA BENETTI VIZZOTTO, para exercer o cargo de As-

sessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o vigésimo segundo (22°) lugar na Lista de Classificação da 

Região da Serra (Port. 2846/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CATARINE GONCALVES ACIOLI, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o vigésimo (20°) lugar na Lista de Classificação da 

Região de Porto Alegre (Port. 2848/2014). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 21/07/2014, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, JULIANA VANHOVE MALAN, tendo entrado em exer-

cício em 23/07/2014.  

- habilitada para tomar posse, a contar de 22/07/2014, no 

cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, MARIANA 

SARMENTO LEITE CAOBELLI, tendo entrado em exercício 

em 23/07/2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de julho de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE  

VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00761.00055/2014-2 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Dé-

bora Jaeger Becker, ID n.º 3410994; OBJETO: permissão de 

uso, mediante indenização, do veículo particular placa 

IUE2733, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 23 

de julho de 2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

julho de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 4775-09.00/03-9 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o con-

trato de locação do imóvel localizado na Rua Luiz Lima de 

Faria, n.º 463-A, destinado à instalação da sede da Promotoria 

de Justiça de Herval/RS, celebrado com Andrigo Pereira Cas-

suriaga e Christiane Pereira Cassuriaga, para fazer constar 

que o valor da locação, reajustado, a contar de 11 de junho de 

2014, com base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 

(doze) meses, de 7,84%, em atenção ao disposto na cláusula 

terceira, parágrafo segundo, do ajuste, passa a ser de R$ 

802,54 (oitocentos e dois reais e cinquenta e quatro centavos). 

Porto Alegre, 22 de julho de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 07/2014 – CAOCON 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECO-

NÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 

nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Minis-

tério Público do Estado do Rio Grande do Sul instaurou os 

seguintes Inquéritos Civis e Peças de Informação: 

ALEGRETE 

IC 00711.00044/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Alegrete, pelo Promotor de Justiça João 

Claudio Pizzato Sidou, com a finalidade de regularização do 

serviço de abastecimento d'água no Bairro Saint Pastous, 

tendo como investigados a Corsan e o Município de Alegrete. 

Aditamento IC 00711.00056/2013, instaurado na Promotoria 

de Justiça Especializada de Alegrete, pelo Promotor de Justi-

ça João Claudio Pizzato Sidou, com a finalidade de impelir as 

concessionárias de serviço público a implementarem os servi-

ços essenciais no loteamento Maria do Carmo, tendo como 

investigados Corsan, AES SUL e Município de Alegrete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1474 

 6 

BENTO GONÇALVES 

IC 00723.00007/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Bento Gonçalves, pelo Promotor de Justiça Alécio 

Silveira Nogueira, com a finalidade de apurar a comercializa-

ção e/ou transporte irregular de produto de origem animal, 

tendo como investigados Mercados de alimentos Casabon 

Ltda. e Julcimar Casagrande. 

IC 00723.00024/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Bento Gonçalves, pelo Promotor de Justiça Alécio 

Silveira Nogueira, com a finalidade de apurar a comercializa-

ção irregular de unidades residenciais no Residencial Fraterni-

tá, tendo como investigado Construtora Celio Parisotto Ltda. 

CACHOEIRINHA 

IC 01127.00018/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cachoeirinha, pela Promotora de Justiça 

Maria Rita Noll de Campos, com a finalidade de apurar possí-

vel dano ao consumidor pelo exercício ilegal de fisioterapia por 

Dalila Sanchez Duran Ziada, em estabelecimento localizado 

na Av. General Flores da Cunha, nº 903, sala 808, em Cacho-

eirinha/RS. 

CANOAS 

IC 00739.00070/2013, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Canoas, pelo Promotor de Justiça Rodrigo 

Augusto de Azambuja Mattos, com a finalidade de apurar 

eventual lesão ao consumidor decorrente de irregularidades 

na conservação e manutenção das mercadorias expostas à 

venda e em depósito, e da falta de higienização e do adequa-

do controle sanitário em supermercado, tendo como investiga-

do Companhia Zaffari Comércio e Indústria, com endereço na 

Av. Getúlio Vargas, 5765, Centro, Canoas-RS. 

CARAZINHO 

IC 00742.00007/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Carazinho, pela Promotora de Justiça  Suza-

ne Hellfeldt, com a finalidade de apurar possível ocorrência de 

danos aos consumidores em razão de abate clandestino ou 

irregular de animais, bem como o transporte e o comércio de 

carnes, derivados e embutidos de empresas de Chapada, que 

não possuem registro no CISPOA, junto a estabelecimentos 

varejistas de Carazinho, tendo como investigado Anselmo 

Britzke. 

IC 00742.00008/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Carazinho, pela Promotora de Justiça  Suza-

ne Hellfeldt, com a finalidade de apurar possível ocorrência de 

danos aos consumidores em razão do comércio de carnes, 

derivados e embutidos, sem a devida procedência e desprovi-

da de fiscalização/autorização junto ao CISPOA, tendo como 

investigados Fruteira Estrela, Primos Abatedouro Ltda. 

(Abatedouro Bom Pastor), Nelsi Amábili Filimberti ME 

(Abatedouro e Embutidos Filimberti). 

ENCRUZILHADA DO SUL 

IC 00761.00039/2013, instaurado na Promotoria de Justiça de 

Encruzilhada do Sul, pelo Promotor de Justiça Rui Prediger, 

com a finalidade de apurar possíveis fraudes na realização de 

cursos profissionalizantes no município, com violação aos 

direitos do consumidor, tendo como investigado Onix Cursos e 

Projetos Especiais. 

ERECHIM 

IC 00763.00023/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim, pela Promotora de Justiça Carmem Lucia 

Garcia, com a finalidade de investigar a ocorrência de irregula-

ridades sanitárias na Zinpão Indústria de Alimentos Ltda, de 

Erechim. 

IC 00763.00025/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim, pela Promotora de Justiça Carmem Lucia 

Garcia, com a finalidade de investigar a ocorrência de irregula-

ridades sanitárias no estabelecimento comercial Antoninho 

Mariga ME, de Erechim. 

IC 00763.00026/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim, pela Promotora de Justiça Carmem Lucia 

Garcia, com a finalidade de investigar a ocorrência de irregula-

ridades sanitárias no estabelecimento comercial André de Ré 

e Cia Ltda., de Paulo Bento. 

IC 00763.00027/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim, pela Promotora de Justiça Carmem Lucia 

Garcia, com a finalidade de investigar a ocorrência de irregula-

ridades sanitárias no estabelecimento comercial Oderlei Fran-

cisco Rodrigues ME. 

IC 00763.00028/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim, pela Promotora de Justiça Carmem Lucia 

Garcia, com a finalidade de investigar a ocorrência de irregula-

ridades sanitárias no Bar e Restaurante Itália Ltda. 

IC 00763.00029/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim, pela Promotora de Justiça Carmem Lucia 

Garcia, com a finalidade de investigar a ocorrência de irregula-

ridades sanitárias no estabelecimento comercial Anselmo 

Alves, de Erechim. 

IC 00763.00030/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim, pela Promotora de Justiça Carmem Lucia 

Garcia, com a finalidade de investigar a ocorrência de irregula-

ridades sanitárias no estabelecimento comercial Bisi e Correa 

Comércio de Produtos Alimentares Ltda., de Erechim. 

ESTRELA 

IC 00770.00009/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Estrela, pela Promotora de Justiça  Andrea 

Almeida Barros, com a finalidade de investigar prática abusiva 

contra consumidor, qual seja, expor à venda e efetivamente 

vender produto de origem animal sem a devida fiscalização - 

artigo 39, inciso VIII, do CDC, tendo como investigado Merca-

dos Redefort de Comercial de Alimentos Hermann Ltda. 

GRAVATAÍ 

IC 00783.00075/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Gravataí, pelo Promotor de Justiça  Daniel 

Martini, com a finalidade de apurar irregular funcionamento de 

estabelecimento que comercializa produtos de origem animal, 

inclusive em descumprimento da decisão administrativa de 

interdição, além de outras infrações sanitárias e contra as 

relações de consumo, pelo estabelecimento Distrisul Comércio 

e Transporte de Carnes e Derivados Ltda. 

GUARANI DAS MISSÕES 

IC 00789.00007/2014, instaurado na Promotoria de Justiça de 

Guarani das Missões, pelo Promotor de Justiça Manoel Figuei-

redo Antunes, com a finalidade de verificação acerca da regu-

laridade da expedição/renovação de alvará sanitário para o 

açougue de Gilmar Minikel para os anos de 2013 e 2014, com 

dispensa de vistoria, tendo como investigado o Município de 

Guarani das Missões. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1474 

 7 

IBIRUBÁ 

IC 00792.00016/2014, instaurado na Promotoria de Justiça de 

Ibirubá, pela Promotora de Justiça Rafaela Hias Moreira Huer-

go, com a finalidade de apurar a regularidade da venda de gás 

GLP, tendo como investigado Edacir Jose Rizzardi. 

IC 00792.00017/2014, instaurado na instaurado na Promotoria 

de Justiça de Ibirubá, pela Promotora de Justiça Rafaela Hias 

Moreira Huergo, com a finalidade de investigar a regularidade 

da venda de gás GLP, tendo como investigado Alzir Nicolodi. 

IC 00792.00018/2014, instaurado na instaurado na Promotoria 

de Justiça de Ibirubá, pela Promotora de Justiça Rafaela Hias 

Moreira Huergo, com a finalidade de investigar a regularidade 

da venda de gás GLP, tendo como investigado Macon's - Ma-

teriais de Construção Schneider Ltda – ME. 

IC 00792.00019/2014, instaurado na instaurado na Promotoria 

de Justiça de Ibirubá, pela Promotora de Justiça Rafaela Hias 

Moreira Huergo, com a finalidade de investigar a regularidade 

da venda de gás GLP, tendo como investigado Ivan Luis Petry 

Andrade. 

IC 00792.00020/2014, instaurado na instaurado na Promotoria 

de Justiça de Ibirubá, pela Promotora de Justiça Rafaela Hias 

Moreira Huergo, com a finalidade de investigar a regularidade 

da venda de gás GLP, tendo como investigado Jair Jose da 

Silveira e Cia Ltda. 

IC 00792.00021/2014, instaurado na instaurado na Promotoria 

de Justiça de Ibirubá, pela Promotora de Justiça Rafaela Hias 

Moreira Huergo, com a finalidade de investigar a regularidade 

da venda de gás GLP, tendo como investigado Lair Grave. 

JAGUARÃO 

IC 00798.00008/2014, instaurado na Promotoria de Justiça de 

Jaguarão, pela Promotora de Justiça Claudia Ferraz Rodri-

gues Pegoraro, com a finalidade de apurar eventual dano aos 

consumidores por prestação de serviços de fisioterapia pelo 

investigado sem a formação exigida por lei, tendo como inves-

tigado João Antonio Rodrigues Oteiro. 

LAJEADO 

IC 00802.00027/2013, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, pelo Promotor de Justiça Sérgio da 

Fonseca Diefenbach, com a finalidade de apurar infrações à 

saúde pública, por uso de câmaras de bronzeamento artificial 

lacradas pela vigilância sanitária de Lajeado, tendo como in-

vestigados Fatima Miorando Fontanive, Cristiane Gallas, Le-

andro Saibro, Ilga Sturmer e Comercio de Cosmeticos Walli 

Ltda. 

IC 00802.00056/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, pelo Promotor de Justiça Sérgio da 

Fonseca Diefenbach, com a finalidade de apurar as condições 

de salubridade da água fornecida à comunidade de Progresso 

(saúde pública), tendo como investigado o Município de Pro-

gresso.  

PASSO FUNDO 

IC 00820.00197/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Passo Fundo, pelo Promotor de Justiça  

Paulo da Silva Cirne, com a finalidade de verificar a existência 

de eventuais irregularidades e/ou ofensas a interesses transin-

dividuais de natureza consumeirista em decorrência de práti-

cas abusivas, na forma de contratação de serviços não solici-

tados, pela empresa de telefonia OI- Brasil Telecom S/A. 

PELOTAS 

IC 00824.00027/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas, pela Promotora de Justiça Rosely 

Teresinha de Azevedo Lopes, com a finalidade de apurar co-

brança sobre área construída do consumo da água ao invés 

do efetivo gasto, tendo como investigados SANEP- Serviço 

Autônomo de Saneamento de Pelotas e Município de Pelotas. 

PI 00824.00028/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas, pelo Promotor de Justiça Jaime 

Nudilemon Chatkin, com a finalidade de investigar a cobrança 

de "taxa sobre a recarga a bordo" referente ao Vale Transpor-

te Eletrônico WEB, tendo como investigado Consorcio do Vale 

Transporte Urbano de Pelotas. 

PI 00824.00030/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas, pelo Promotor de Justiça Jaime 

Nudilemon Chatkin, com a finalidade de investigar eventuais 

reajustes ilegais das contribuições de planos de pecúlio, tendo 

como investigado Associação dos Profissionais Liberais Uni-

versitarios do Brasil (APLUB). 

IC 00824.00029/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas, pelo Promotor de Justiça Jaime 

Nudilemon Chatkin, com a finalidade de investigar danos aos 

consumidores pelo cancelamento do show "MC Guimê" sem 

ressarcimento dos valores dos ingressos. 

PORTO ALEGRE 

IC 00832.00199/2014,  instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, com a finalidade de 

apurar fornecimento de produto (suco) impróprio para o consu-

mo, tendo como investigada Naturasuc Insdústria e Comércio 

Ltda. 

IC 00832.00200/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para o 

consumo, tendo como investigada Cooperativa Vinícola Auro-

ra Ltda. 

IC 00832.00201/2014,  instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para o 

consumo, tendo como investigada Cooperativa Vinícola Victor 

Emanoel Ltda. 

IC 00832.00202/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, com a finalidade de 

apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para o con-

sumo, tendo como investigada Vinícola Gilioli Ltda. 

IC 00832.00203/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para o 

consumo, tendo como investigada I.A. Sandi & Filhos Ltda. – 

EPP. 

IC 00832.00204/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para o 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1474 

 8 

consumo, tendo como investigada Indústria Vinícola São Luiz 

Ltda. EPP. 

IC 00832.00205/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, com a finalidade de 

apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para o con-

sumo, tendo como investigada Adega Silvestri Ltda. – ME. 

IC 00832.00206/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para o 

consumo, tendo como investigada Vinícola Casa Motter Ltda. 

EPP. 

IC 00832.00207/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para 

o consumo, tendo como investigada Vinhos Bampi Ltda. 

IC 00832.00208/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, com a finalidade de 

apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para o con-

sumo, tendo como investigada Indústria e Comércio de Bebi-

das C.M.S. Ltda. – EPP. 

IC 00832.00209/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para o 

consumo, tendo como investigada Cooperativa Vitivinícola 

Forqueta Ltda. 

IC 00832.00210/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para 

o consumo, tendo como investigada V T Vinhos Ltda. 

IC 00832.00211/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, com a finalidade de 

apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para o con-

sumo, tendo como investigada Indústria e Comércio de Bebi-

das Del Colono Ltda. 

IC 00832.00212/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para 

o consumo, tendo como investigada Santini Indústria Vinícola 

Ltda. – EPP. 

IC 00832.00213/2014,  instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar fornecimento de produto (vinho) impróprio para o 

consumo, tendo como investigada Vinícola Cappelletti Ltda. 

ME. 

IC 00832.00214/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar eventual fornecimento de produto impróprio para 

consumo em relação aos agrotóxicos, tendo como investiga-

dos Gazola Comércio de Hortifrutigranjeiros Ltda. e Carlos 

Alberto Gazola. 

IC 00832.00215/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, com a finalidade de 

apurar possível fabricação, engarrafamento e comercialização 

de produto (coquetel de vinho tinto marca Riozinho) em desa-

cordo com os padrões legais, tendo como investigada Izabel 

B. Nicolini Bebidas - ME. (Cantina Santa Nigra). 

IC 00832.00216/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar eventual recebimento de ligações telefônicas de 

números não identificados, bloqueados ou sem ID do chama-

dor, tendo como investigado GVT – Global Village Telecom 

Ltda. 

IC 00832.00217/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar eventual fornecimento de produto impróprio 

para consumo em relação aos agrotóxicos, tendo como inves-

tigada Reneide Casagranda. 

IC 00832.00218/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, com a finalidade de 

apurar abusividade na cobrança de tarifas de táxi, tendo como 

investigada COOTAERO – Coop dos Mot Prof Aut do Aeropor-

to Senador Salgado Filho. 

IC 00832.00219/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de apurar a venda de cadastros e banco de dados de 

consumidores a empresas que buscam prospecção de clien-

tes, assim como a prática de reiteradas ligações de telemarke-

ting a partir de número não identificado, tendo como investiga-

do Oi S/A. 

IC 00832.00220/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, com a finalidade de 

apurar possível fabricação, engarrafamento e mantido em 

depósito produto (vinho de mesa tinto suave marca Dalla Val-

le) em desacordo com os padrões legais, tendo como investi-

gado Sérgio Lixinski Dalla Valle – ME. 

IC 00832.00221/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de investigar a possível prática abusiva na negativa de 

fornecimento de boleto de quitação de crédito consignado 

solicitado pelo consumidor, tendo como investigado Banco 

Safra S.A. 

IC 00832.00229/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz, com a finalida-

de de investigar a empresa Lyncar Importação e Exportação 

do Brasil Ltda. por prática de publicidade enganosa e comerci-

alização de produto impróprio para o consumo.  

IC 00832.00230/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1474 

 9 

Justiça Rossano Biazus, com a finalidade de apurar eventual 

prática abusiva e não recebimento do contrato, tendo como 

investigado Banco BMG S.A. 

IC 00832.00231/2014,  instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, com a finalidade de apurar eventual 

prática abusiva e reajuste abusivo de prêmio de seguro, ten-

do como investigada Sul América Companhia Nacional de 

Seguros. 

IC 00832.00235/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, com a finalidade de apurar eventual 

cobrança abusiva de serviços na fatura telefônica de consu-

midores, tendo como investigada Telefônica Brasil S/A (Vivo 

S/A). 

IC 00832.00236/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, com a finalidade de apurar eventual 

prática abusiva na venda casada de cartão de crédito e segu-

ros, tendo como investigada Magazine Luiza S/A. 

IC 00832.00239/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, com a finalidade de 

apurar eventual comercialização de combustível com vício de 

quantidade, tendo como investigado PD Comércio de Com-

bustíveis Ltda. 

IC 00832.00240/2014,  instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, com a finalidade de apurar eventual 

deficiência na prestação de serviços no bairro Bela Vista, ten-

do como investigada Companhia Estadual de Distribuição de 

Energia Elétrica – CEEE-D. 

IC 00832.00241/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Defesa do Consumidor, pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus, com a finalidade de apurar eventual 

prática abusiva na oferta de serviços de assistência técnica, 

tendo como investigado JCM Informática Ltda. (Soma Infor-

mática). 

ROSÁRIO DO SUL 

IC 00856.00012/2014, instaurado na Promotoria de Justiça de 

Rosário do Sul, pela Promotora de Justiça Marlise Martino 

Oliveira, com a finalidade de verificar a situação do Procon 

municipal. 

SANTO ANGELO 

IC 00872.00019/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo, pela Promotora de Justiça 

Paula Regina Mohr, com a finalidade de averiguar a regulari-

dade da atuação da empresa OI S/A com relação à disponibili-

zação do serviço de internet ADSL. 

PI 00872.00033/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo, pela Promotora de Justiça 

Paula Regina Mohr, com a finalidade de apurar possível des-

cumprimento da Lei Municipal n° 2.355/2000 e ao Decreto 

Municipal n° 3.341/2010 que impõem limite de tempo para 

atendimento ao consumidor, tendo como investigado Banrisul. 

PI 00872.00028/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo, pelo Promotor de Justiça 

Renato Moura Tirapelle, com a finalidade de averiguar a regu-

laridade da venda de passagens estudantis intermunicipais 

pela empresa Viação Tiaraju Ltda, em face da implantação do 

passe livre estudantil, tendo como investigado Transportes 

Passo de Ijuis Ltda e Eno Wilmar Cortez. 

PI 00872.00071/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo, pela Promotora de Justiça 

Paula Regina Mohr, com a finalidade de apurar possível des-

cumprimento ao art. 22 do Código de Defesa do Consumidor, 

pela concessionária OI S.A., em razão da demora na instala-

ção de novas linhas de telefonia e internet, e no reparo das 

linhas já instaladas.  

SÃO GABRIEL 

PI 00883.00019/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de São Gabriel, pela Promotora de Justiça  

Ivana Machado Battaglin, com a finalidade de apurar comerci-

alização irregular de fogos de artifício. 

SÃO PEDRO DO SUL 

PI 00897.00024/2014, instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Pedro do Sul, pelo Promotor de Justiça  André Fernando 

Rigo, com a finalidade de apurar representação anônima com 

relação às supostas inadequações dos veículos para uso dos 

passageiros da empresa de transporte Expresso São Pedro, 

tendo como investigada essa Empresa. 

SAPUCAIA DO SUL 

IC 00903.00016/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia do Sul, pelo Promotor de Justiça 

Mauricio Sanchotene de Aguiar, com a finalidade de apurar as 

condições higiênico-sanitárias e os irregulares procedimentos 

de fabricação e envase sem registro ativo junto ao Conselho 

Regional de Farmácia, nem responsável técnico, na indústria 

de suplementos localizado na Avenida Rubem Berta, n.º 1163, 

Município de Sapucaia do Sul, fato constatado no dia 22 de 

novembro de 2013, tendo como investigada Rede Formula 

GHW Ltda ME. 

TAQUARA 

Aditamento IC 00710.00015/2013, instaurado na Promotoria 

de Justiça de Taquara, pela Promotora de Justiça Daniela 

Sudbrack Gaspar Raiser, com a finalidade de apurar irregulari-

dade na manutenção de serviços pela AES SUL, a fim de 

garantir o adequado fornecimento de energia elétrica em todo 

o Município de Agudo/RS. 

VERA CRUZ 

IC 00928.00013/2014, instaurado na Promotoria de Justiça de 

Vera Cruz, pela Promotora de Justiça Maria Fernanda Cassol 

Moreira, com a finalidade de apurar a ocorrência de armaze-

namento e comércio de carne sem fiscalização sanitária, em 

Linha Ferraz, Vera Cruz-RS, figurando como investigado Fer-

nando Sellich.  

VIAMÃO 

PI 00930.00026/2014, instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Viamão, pela Promotora de Justiça Anelise 

Grehs Stifelman, com a finalidade de investigar lesão a direito 

difuso do consumidor e à ordem urbanística consistente em 

danos a vias públicas ocasionados pela deterioração da cama-

da de asfalto e da base da Rua 17 de Fevereiro, da Rua Patri-

cia Ribeiro, da Rua Ana Terra, da Rua Bonsucesso, da Rua 

Giuseppe Garibaldi, da Rua 25 de Janeiro e da Rua 8 de Mar-

ço, todas situadas no Loteamento Vivendas de São Tomé I e 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1474 

 10 

II, localizado na Estrada Vitorino José Goulart Vila São Tomé, 

em Viamão, RS, tendo como investigados Município de Via-

mão e R.S. Construtora e Incorporadora Ltda. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

julho de 2014. 

CAROLINE VAZ, 

Promotora de Justiça, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 

Consumidor e da Ordem Econômica. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-07-24T09:44:51-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




